ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ ĐĂK MÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-UBND Đăk Môn, ngày      tháng     năm 2023

V/v tăng cường công tác truyền thông

phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên

địa bàn xã.

Kính gửi:

 - Phòng khám ĐKKV Đăk Môn;

 - Công chức Văn hóa - xã hội ( mãng thông tin);

 - Thường trực UB MTTQVN xã;

 - Các ngành Đoàn thể chính trị xã hội xã.

Bệnh Đậu mùa khỉ là bệnh lây truyền từ động vật sang người, việc lây

truyền từ người sang người khi tiếp xúc trực tiếp gần, lây qua vết thương hở, dịch

cơ thể, giọt bắn lớn của đường hô hấp và qua tiếp xúc với các vật dụng, đồ dùng bị

nhiễm mầm bệnh. Sự lây truyền có thể xảy ra qua nhau thai từ mẹ sang thai nhi

hoặc khi tiếp xúc gần trong và sau khi sinh.

Thời gian ủ bệnh thường từ 6 -13 ngày, nhưng có thể dao động từ 5 - 21

ngày1. Biểu hiện triệu chứng có thể khác nhau tuỳ thuộc vào từng giai đoạn bệnh

nhưng tương tự như bệnh Đậu mùa, các triệu chứng thường có dấu hiệu là sốt, đau

đầu, đau cơ, đau lưng, sưng hạch bạch huyết, ớn lạnh, mệt mỏi, phát ban có thể

nhìn giống như mụn nước xuất hiện trên mặt, bên trong miệng hoặc ở các bộ phận

khác của cơ thể như bàn tay, bàn chân, ngực, bộ phận sinh dục hoặc hậu môn2.

Bệnh có thể tự khỏi trong vòng 2 - 3 tuần.

Theo báo cáo từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, từ đầu năm 2023 đến

nay, cả nước ghi nhận 06 ca mắc bệnh Đậu mùa khỉ (trong đó có 05 ca ghi nhận

tại Thành phố Hồ Chí Minh3), không có trường hợp tử vong. Hiện nay, việc giao

lưu đi lại giữa huyện Đăk Glei và Thành phố Hồ Chí Minh là rất thường xuyên và

thuận lợi do đó, bệnh Đậu mùa khỉ có thể xâm nhập và lây lan trên địa bàn huyện

là rất dễ xảy ra.

Để chủ động phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn huyện, theo

hướng dẫn tại Công văn 3473/SYT-NVYD ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Sở Y

tế về các nội dung khuyến cáo, công văn số 1874/YTĐL-KSBT, ngày 11 tháng 10

năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei và hình thức truyền thông phòng

chống bệnh Đậu mùa khỉ, như sau:

1 https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/monkeypox
2 https://www.cdc.gov/poxvirus/monkeypox/symptoms.html
3 https://suckhoedoisong.vn/tphcm-phat-hien-ca-dau-mua-khi-thu-5-169231004090847607.htm

I. CÁC NỘI DUNG CẦN TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung truyền thông4:

- Thông tin về tình hình dịch bệnh Đậu mùa khỉ trên Thế giới và tại Việt

Nam về các hoạt động phòng chống dịch.

- Khuyến cáo phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ của Bộ Y tế, cập nhật theo

diễn biến tình hình dịch bệnh, chú trọng các biện pháp phòng bệnh không đặc hiệu,

phòng bệnh đặc hiệu, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh với các nhóm đối tượng

có nguy cơ cao mắc bệnh Đậu mùa khỉ.

- Khuyến cáo cách chăm sóc người mắc bệnh Đậu mùa khỉ theo hướng dẫn

của Bộ Y tế.

- Các đơn vị truy cập vào đường dẫn của Bộ Y tế để tải tài liệu tuyên truyền:

https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hMkyeHjFD8b5mqLPeQ?e=YsOpig, hoặc

https://onedrive.live.com/?authkey=%21AHh4xQ%5FG%2DZqiz3k&id=B5AE91

9FF6A4B469%2174930&cid=B5AE919FF6A4B469

II. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Phòng khám ĐKKV xã Đăk Môn:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chủ động giám sát, phòng chống và tuyên

truyền theo nội dung chỉ đạo tại Công văn số 2518/SYT-NVYD ngày 03/6/20225

của Sở Y tế về hướng dẫn triển khai giám sát, phòng chống bệnh đậu mùa khỉ và

Công văn số 3375/SYT-NVYD ngày 09 tháng 8 năm 20226;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên mạng xã hội (Facebook,

Zalo, Youtube, TikTok,...), chú trọng truyền thông trực tiếp đối với các nhóm đối

tượng có nguy cơ cao mắc bệnh, lây truyền bệnh Đậu mùa khỉ.

3. Đề nghị Công chức Văn hóa - Xã hội ( Mãng Thông tin): Phối hợp với

Phòng khám ĐKKV Đăk Môn thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin

về dịch bệnh. Chú trọng tuyên truyền vào các giờ cao điểm về tình hình dịch bệnh,

triệu chứng, sự nguy hiểm của bệnh trên Đài phát thanh không dây xã và các biện

pháp phòng chống để nâng cao nhận thức, người dân tự giác và chủ động phòng

chống dịch bệnh; hướng dẫn phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ

động phòng chống và đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị khi vừa có dấu hiệu

mắc bệnh.

- Truyền thông qua tin nhắn SMS trên điện thoại di động (trong trường hợp

cần thiết).

3. Đề nghị Mặt trận - Đoàn thể chính trị xã hội xã:  Tuyên truyền về tình

hình bệnh đậu mùa khỉ trong đó chú trọng tuyên truyền các nội dung về các trường

4 Quyết định số 2265/QĐ-BYT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Bộ Y tế vêc việc Hướng dẫn tạm thời giám sát và

phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ.
5 Về hướng dẫn triển khai giám sát, phòng chống bệnh Đậu mùa khỉ
6 Về triển khai công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ

https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hMkyeHjFD8b5mqLPeQ?e=YsOpig

hợp nghi ngờ và các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh, các biện pháp phòng chống tạm

thời đến từng hội viên, đoàn viên và người dân biết và chủ động phòng chống.

UBND xã Đăk Môn đề nghị các đồng chí quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (th/h);

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã ( biết, chỉ đạo);

- Lưu: VT xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Quyên

		2023-10-13T11:06:34+0700

		2023-10-13T11:12:47+0700

		2023-10-13T11:12:47+0700

		2023-10-13T11:12:47+0700

		2023-10-13T11:12:47+0700